
70  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ e CB QBM 
ELISEU BORGES CAVALCANTE, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.424,30 (UM 
MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Belém-PA para o município de Tucuruí-PA, na Região 
de Integração Lago Tucuruí e com diárias do grupo B, no período de 09 a 11 
de fevereiro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil-

Protocolo: 762924
PORTARIA Nº 036/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM FRANCISCO JÚNIOR PINHEIRO 
LÚCIO, SGT QBM JARDSON ARAÚJO DA SILVA, CB QBM MAX WILLIAM MEN-
DES e CB QBM BRUNO CABRAL SILVA 02 (duais) diárias de alimentação e 01 
(uma) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.550,88 
(UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba-PA para os municípios de 
Rurópolis-PA e Aveiro/PA, na Região de Integração do Tapajós com diárias do 
grupo B, nos períodos de 17 a 18 e 18 a 19 de janeiro de 2022, respectiva-
mente, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 762959
PORTARIA Nº 041/DIÁRIA/CEDEC DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM ELESSANDRO DA SILVA COSTA 
e CB QBM WATILLA OLIVEIRA VIEIRA 02 (duais) Diárias de Alimentação e 
01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
759,60 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CEN-
TAVOS), por terem seguido viagem de Redenção-PA para o município de 
Santa Maria das Barreiras/PA, na Região de Integração do Araguaia com 
diárias do grupo B, no período de 25 a 26 de janeiro de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 763031
PORTARIA Nº 040/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM ELESSANDRO DA SILVA COSTA 
e CB QBM WATILLA OLIVEIRA VIEIRA 03 (três) Diárias de Alimentação e 
02 (duais) Diárias de Pousada, para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.266,00 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), por terem segui-
do viagem de Redenção-PA para o município de Santana do Araguaia/PA, na 
Região de Integração do Araguaia com diárias do grupo B, no período de 27 a 
29 de janeiro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 763027
PORTARIA Nº 039/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR, 
CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA e CB QBM ADRIANO SOUZA DA 
ROCHA, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.465,72 (TRÊS MIL, QUATRO-
CENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Belém-PA para o município de Tucumã-PA, na Re-
gião de Integração do Araguaia, com diárias do grupo B, no período de 13 a 
17 de fevereiro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 763003
PORTARIA Nº 038/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,

Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCOS NAZARENO SOUSA 
LAMEIRA E SGT QBM MÁRCIO ABDON PANTOJA DE BARROS, 03 (três) 
Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada; conce-
der aos militares: CAP QOBM RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO, SGT QBM 
JUCELINO EPIFANE CRUZ, SGT QBM PAULO AFONSO LOPES NOGUEIRA, 
CB QBM CLEDISON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GONÇALVES E SD QBM 
FÁBIO SERRÃO DA SILVA, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) 
Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.436,79 
(TRÊS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETENTA E NOVE 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Cametá/PA para o município de 
Baião/PA, na Região de Integração do Tocantins com diárias do grupo B, 
nos períodos de 25 a 27 e 26 a 27 de janeiro de 2022, respectivamente, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 762999
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022.
PORTARIA N.º 018/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor GREGÓRIO MAGNO 
LEAL MONTEIRO, Investigador de Polícia, matrícula n° 5224160, para acom-
panhar como FISCAL as ações do TERMO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCEN-
TRALIZADA Nº 001/2021 – DETRAN/PA e a Polícia Civil do Estado do Pará, que 
tem por objeto a transferência de créditos orçamentários e recursos financei-
ros do Detran/PA para a Polícia Civil, destinados às ações conjuntas entre os 
partícipes nas operações “Leia Seca”, cobrindo as despesas com diárias aos 
servidores da PC/PA destacados para essas atividades.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Belém-PA, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022.
PORTARIA N.º 019/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 a servidora MAÍRA CRISTI-
NA BARROS DE AZEVEDO, Diretor de Divisão, matrícula n° 54185815/2, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 15/2022 – PC/
PA, firmado com a Empresa OPTATEC IMPRESSÃO DIGITAL LTDA, CNPJ N° 
41.106.192/0001-00, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-


